
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 2 del 27/1/2020 Delib. N. 14 Pag. N. ........ 
 _____ --------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE N. 14 

L'anno 2020 il giorno diciassette del mese di gennaio, alle ore 14.30, presso 

la Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è 

riunita la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 15.50 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 

Signori:  

 Presente Assente 

BIANCHI Roberto x  

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca  x 

CORSINI Alessandro  x 

FURIA Maria Pia  x 

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo x  

ZILIOLI Marco  x 

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta  x 

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa  x 

 

presente il Segretario Generale F.F. della Camera di Commercio 

dott.ssa Manuela ZILLI e la Dirigente dell'Area Affari Anagrafici, 

Economici e Promozionali, dott.ssa Isabella Benecchi, dichiara aperta la 

trattazione del seguente argomento: 

 

GAL DEL DUCATO: PROPOSTA DI COSTITUZIONE DEL FONDO 

CONSORTILE 

 

 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 2 del 27/1/2020 Delib. N. 14 Pag. N. ........ 
 _____ --------------------------------------- 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

richiamate le seguenti deliberazioni: 

- n. 194 del 28/10/2010, avente ad oggetto “RICOGNIZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI CAMERALI AI SENSI DELL’ART. 3 COMMI 27-29 DELLA 

LEGGE 244/2007 (FINANZIARIA PER IL 2008)”, con la quale la Giunta 

camerale riconobbe che le partecipazioni (allora) detenute dalla Camera di 

Commercio di Parma rispondevano ai requisiti richiesti dalle disposizioni 

recate dai commi 27-29 dell’art. 3 della legge finanziaria per il 2008, in 

quanto strettamente necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali 

dell’Ente e ne autorizzò pertanto il mantenimento, sulla base delle linee - 

guida diramate in materia dall’Unione Italiana delle Camere di Commercio; 

- n. 175 dell’11/12/2014, avente oggetto “VALUTAZIONI IN MERITO ALLE 

PARTECIPAZIONI DELL’ENTE”, con la quale la Giunta camerale, in merito 

agli adempimenti previsti dall’art. 1 comma 569 della legge 147/2013 

(stabilità per il 2014), ha autorizzato il mantenimento delle partecipazioni 

attualmente detenute dall’Ente; 

- n. 37 del 30/3/2015, avente ad oggetto “DEFINIZIONE E ADOZIONE DEL 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E 

DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 

POSSEDUTE SULLA BASE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE 

DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI)”; 

- n. 27 del 30/3/2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 

SUI RISULTATI CONSEGUITI IN RIFERIMENTO AL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 

POSSEDUTE, IN ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELLA 

LEGGE DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMA 612)”; 

- n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA 

DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 

S.M.I. – DETERMINAZIONI”; 

- n. 162 del 17/12/2018 avente ad oggetto “RAZIONALIZZAZIONE 

PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2018”; 

- n. 151 del 20/12/2019 avente ad oggetto ” RAZIONALIZZAZIONE 

PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2019”; 

dato atto che tra le partecipate che l’Ente figura GAL DEL DUCATO SCRL 

(17,241%); 

vista la nota del 23/12/2019 (prot. interno 31203) con la quale la società 

GAL DEL DUCATO SCRL comunica che il Consiglio di Amministrazione del 

20 dicembre u.s. ha deliberato all’unanimità la proposta di costituzione del fondo 

consortile per l’annualità 2019 di importo complessivo pari ad euro 10.000, 

ripartito in base alla quota di partecipazione al capitale sociale e chiede ai soci un 

riscontro entro la fine del mese di febbraio, al fine di procedere alla 

predisposizione della proposta di bilancio 2019 nei tempi di legge; 

ricordato quanto previsto dallo statuto che all’art. 10 (Fondo consortile) recita 

“L’assemblea, con le prescritte maggioranze (maggioranza assoluta n.d.r.), può 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 2 del 27/1/2020 Delib. N. 14 Pag. N. ........ 
 _____ --------------------------------------- 

 

deliberare (ai sensi dell’art. 2615-ter, ultimo comma, codice civile) il versamento 

da parte dei consorziati di contributi in denaro per la costituzione del fondo 

consortile destinato a far fronte alle spese di esercizio del consorzio. L’importo dei 

contributi predetti, le modalità e i tempi di versamento saranno determinati sulla 

base di un bilancio di previsione predisposto dall’Organo amministrativo. Il Fondo 

consortile potrà essere annualmente ripristinato anche con utili di precedenti 

esercizi.”; 

considerato che la proposta di costituzione del Fondo consortile riguarda 

l’annualità 2019 ed interviene ad esercizio concluso, diversamente da quanto 

disposto dal sopra citato articolo 10 dello statuto sociale; 

ritenuto pertanto che non sussistano i presupposti sostanziali e procedurali per 

poter aderire alla proposta formulata dal Consiglio di Amministrazione della 

società; 

dopo ampia e approfondita discussione, 

ad unanimità di voti 

DELIBERA 

di dare riscontro negativo, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla 

proposta formulata dal Consiglio di Amministrazione della società GAL DEL 

DUCATO SCRL di costituzione del fondo consortile per l’annualità 2019. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE 

 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Manuela Zilli f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 10 FEBBRAIO 2020 per sette giorni consecutivi, e così 
fino al 16 FEBBRAIO 2020. 
 

 


